Symma Juris Canonici

Comprehensa Tribus Partibus In Qva Distincte Et Succincte Explicantur,
quæ ad personas, negotia, & iudicia Ecclesiastica ex Canonum præscripto,
pertinent

Sive Antinomia Iuris Pontificii Et Cæsarei - per CCL. Differentias plurium
Doctorum auctoritate probatas, singulari studio in certas classes reducta,
discussa, & explicata

Strein, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1658

Titulus II. De Clericis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61864](#)

nos sufficere. Ita Barol. Rochus, Panorm. Covarr. Navarr. & alii apud Sar. cit. l. 7. de legib. c. 15. n. 2. ubi etiam rationem addit, quia iura dicunt ad hoc, ut praescripta censeatur consuetudo, sufficere, quod longeva sit, seu longi temporis, tamen frequentetur.

TITVLVS II.

De Clericis.

CLERICORUM nomine continentur, quicunque ordines vel primam coasuram habent, in quaunque dignitate auctoribus sunt, c. Cum contingat, de aca. & qual. ex quo ad servitium Dei electi sunt. Vnde omnes, qui non sunt laici, dicitur clerici c. Duo sunt 12. Q. I. lo materia favorabili quoque eo nominantur etiam Episcopi, & regulares: iu odiosa vero excluduntur Episcopi, & constituti aliquam dignitate: Item Canonici, Monachi, & religiosi. c. Quam periculorum, de sent. excom. in c. & c. Fidei fervorem, de hanc. Et enim in ejusmodi personis qualitas super alios, quae in simplicibus clericis non reperitur. De clericis igitur est ordine

XII.

DIFFERENTIA I.

CLERICI IURE CANONICO IN TERRIS ECCLESIA, & IMPERII PROHIBENTUR DOCERE, AUDIRE IUS CIVILE, c. SUPER SPECULA, DE PRIVILEGIIS. SECUNDUM LEGES VERO AMBIBUS ID LICET, ARG. I. NEONON, S. QUOD EIS, n. EX QUIBUS CAUSIS MAJOR. IOAN. BAPT. A S. BLAS. 34.

I. **V**ERBA CITATI CAP. SUPER SPECULA, ISTA sunt: Firmiter interdicimus (air Honorius III.) & districtius inhibemus: ne Parisiis, vel in civitatibus, seu aliis locis viciniis, quisquam docere, vel audiare IUS CIVILE PRÆSUMAT: & qui contra fecerit, non solum à causarum partibus interim excludatur, verò item per Episcopum loci excommunicatio vinculo innodetur. De mente Pontificis non eadem interpretum, & DD. sententia est. Non pauci censem probantur.

bitionem non concernere alios, præterquam monachos, Sacerdotes, Archidiacenos, Diaconos, plebanos, præpositos, cantores, aliosque personarum habentes, &c. Non magnopere, &c. ult. Ne clerici, vel monachi, cuius idem Honorius auctor est. Aliis de clero Juris civilis studium minime prohibitum esse, licet in sacris sint constituti, aut parochiale beneficium habeant, quemadmodum probat texus, col. Ne clerici, vel monachi, in 6. & notat Glossa in v. Literarum, c. Cum ex eo doceatur, in 6. quam singularem vocat, & sequitur Navarr. in Man. c. 27. n. 116. Et juxta hanc assertionem intellige textum cap. 2. hoc tit. in 6. ubi clericis studentibus Juscivile in Scholis Romanæ urbis conceditur privilegium percipiendi fructus inabentia, ut nimis locum habeat in clericis noui sacerdotibus, aut dignitatem habentibus. V. Zerola in Praxi episc. Part. i. Studium, §. Primum dubium.

II. Econtra alii universè de omnibus clericis loqui prædictum c. Super specula, existimant, ita ut omnibus omnino Juris profani, seu civilis studium prohibeatur. Nam summo Pontifici (ajunt) plenissima concessa potestas est, non solum in ecclesiasticas personas, sed etiam in laicos quoad spiritualia & temporalia, ut disponat, eo modo, quo sibi ad finem spiritualiæ necessarium esse videtur, c. Per venerabilem, qui filii sini legitimi. Ex litera autem perspicuum est, legum civilium tractationem ideo retari, quia cleri-

cis ad majora & utiliora destinatis non conduceit, sed reliquo sæcularium legum studio in saerarum literarum intelligentiam magno nisu & fervore incumbere eos oportet. Præposterior sanè est Theodosii, aut Justiniani Imperatoris circa mundana commercia constitutiones potius inquirere & excutere, quam Christi servatoris nostri, & cœlestis magistri saluberrimam, & maximè necessariam doctrinam attendere, sine qua non dico ecclesiæ ministri, sed ne quidem christiani hominis nomen, ac dignitatem obtinere possumus. Quemadmodum igitur supremus Ecclesiæ moderator pontifex boni spiritualis intuitu modum docendi linguam Hebraicam, Arabicam, & similes præscribit in Clem. I. de Magistris, & modum expensarum in gradu cuiuslibet scientiæ acquirendo, ita hic ad eundem spiritualem finem, omnibus etiam laicis yetat Juris civilis studio vacare, ne per ilud à sacrarum literarum amore & cognitione avocentur, v. Barb. in c. cit. Super specula, de privilegiis, in 6.

His tamen non obstantibus Zerola in Praxi episc. v. Studium, §. Ad secundum, cum Abb. & Gomeho assertis licere etiam monachis Juri civili vacare, si prius addiscant Jus Canonicum, & ad illius intelligentiam postea legibus incumbant. Et

hoc etiam à Silv. confirmari

videtur in v. Sei-

entia.

XIII.

DIFFERENTIA 2.

Omnis cesso recepta per clericum à laico Iure Canonico præsumitur simula-
c. Ex parte de alien. judic. mut. causâ facta. Secus est Iure civi-
li, nisi aliter probetur de fraude, vel simulatione, l. per di-
versas, l. Ab Anastasio, C. Mandatur, Ioan.
Bapt. à S. Blasio 96.

I. **C**edere in Iure dicebantur olim, qui dominium rei suæ in aliud transfererabant, à quo ipsi abibant. *Vlpi-an. in Epitome tit. 19.* In Iure cedit Dominus, vendicat is, cui ceditur, addicit prator. Hic de ea cessione sermo est, per quam alius alteri Ius suum tradit, sive id in rebus corporalibus, sive incorporalibus fiat. *Gregorii IX. in cito. c. mens* est, prohibere clericis, ne accipiant, emanquæ causas sacerdotalium eos fine, ut laicos ad forum Ecclesiæ trahant: factam verò cessionem actionis seu litis à laico non valitaram, utpote simulatiæ conceptam; nisi forte (quam limitationem interpretes addant) fiat clerico ut conjunctæ personæ. Clericus enim ratione fori potentior esse videtur eo scilicet casu, quo iurisdictionis privilegio coercere laicum potest. *Maseard. de prob. Concl. 558. n. 21. Surd. decif. 22. n. 29.* Nec semper ut invalida rejicitur cesso, sed tunc, quando dubia est illius justitia, & siue-
ritas.

II. An autem hic, & quomodo Ius ci-

vile à Canonico dissentiat, non tam perspicuum est. Nam in l. per diversa, prohibet Anastasius Imperator, ne quis actionem, quam habet adversus alium, vendat, quia præsumitur, quod sit simula-
ta, & non vera venditio. Redimere verò item, quæ est centum, pro 20 non potest agere nisi pro 20. & usus, sine cohæredes tamen potest cessionem fieri, si creditor accepit à suo debitore nonne sui debitoris, in solutum ager possit. In l. seq. Ab Anastasio contra quodam, qui prioris legis inverttere propo-
situm nitiebantur, eadem prohibito confirmatur, v. *Tholos. l. 21. c. 20. n. 7.* ibi apud Gallos specialiter prohibetur doc-
cessionem actionis in scholasticos, propter privilegia, quibus fruuntur milia te item, & affectionis causæ in filios
fratres, aut nepotes scholares. Et
hoc & in alios alterius privi-
legii, non permittitur
*ex Paris. Senatus
decreto.*

XIV.

DIFFERENTIA 3.

Iure civili cuilibet licitum est pro defensione rerum suarum occidere alium, saliter rem suam defendere non posse, l. 4. n. Ad l. aquil. l. Furem nocturnum, n. ad l. Corn. de sacriis. Iure Canonico autem clericis id prohibetur, c. Suscepimus, de homicid. & ibi Goff. Galvan. 90. Bap. a S. Blasio 139.

I. Legis 4. cit. verba sunt, si servum tuum latronem insidiantem mihi occidero, sicurus ero, nam adversus periculum naturalis ratio permittit se defendere. Vnde interpretes inferunt. Ne moigitur punietur, qui maluit resistere, quam fugere. Nec enim ea lex fugam imperat, quae vim vi repellere permittit: nec tantum protegere, sed etiam propulsare licet, et jam ministris Ecclesie cum sacris vacant, v. Panorm. in c. Clericis, de vita & honest. Clericor. Decium in l. v. t. vnn. n. 31. n. de iust. & iur. Covar. in clem. Si furiosus, par. 3. §. und. Farinac. par. 5 Q. 125. n. 168. Fache. l. 1. controv. c. 31 §. Postrema. Vbi hanc sententiam verissimam esse pronunciat, omniesque quoad rem ipsam consentire, probatur ex l. Furem, cit. l. Vt allegas C. t. Tit. & l. I. C. Vnde vi, ubi Imperator moderamen inculpatæ tutelæ requirit. Tunc enim res suas defendit quis cum tali moderamine, cum aliter eas tueri absq; periculo suo nō potest. Adde c. Infraest., de homic. ibi retuagd liberando, & c. Dilectio, de sent. excom. in c. Deniq; l. Furem nocturnum, impunè laturum dicatum, qui nocturnum furem occidit, si parcere ei sine periculo suo non

potuit. Sine periculo suo, id est, ex mente Gottofredi, sui corporis, vel reum suarum, quæ scilicet alicujus momenti sunt, nec aliter recuperari posse creduntur.